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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce nabízí návrh autonomní bezdrátové sítě sensorů. První

část shrnuje různé technologie a protokoly, které využívá internet věcí. V další části je pak

rozebrané samotné hardwarové a softwarové řešení sítě. Na závěr je shrnuto splnění

jednotlivých bodů zadání.

Klíčová slova

Internet věcí, LoRa, LoRaWAN, GPS, gyroskop, akcelerometr, síť, STM32, bezdrátový

přenos.
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Abstract

This thesis offers a design of an autonomous wireless sensor network. The first part

summarizes the various technologies and protocols used by the Internet of Things. In the

next section, the hardware and software solution of the network itself is dismantled. Finally,

the fulfilment of the individual award points is summarised.
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STM32, wireless transmission.
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Seznam symbolů a zkratek
IoT Internet of Things Internet věcí

PAN Personal Area Network Osobní síť

HAN Home Area Network Domácí síť

NAN Neighborhood Area Network Sousedská síť

FAN Field Area Network Polní síť

LAN Local Area Network Lokální síť

RF Radio Frequency Rádiový kmitočet

WPAN Wireless Pernsonal Area Network Bezdrátová osobní síť

LPWAN Low-Power Wide Area Network Nízkoenergetická síť s dlouhým dosahem

ISM Industrial, Scientific and Medical Průmyslové, vědecké a zdravotnické pásmo

RFD Reduced Function Device Zařízení s omezenou funkčností

FFD Full Function Device Zařízení s plnou funkčností

ADR Adaptive Data-Rate Adaptivní datová rychlost

SF Spreading Factor Rozptylový faktor

MAC Media Access Control Řízení přístupu k médiu

OTA Over The Air Bezdrátový přenos

UNB Ultra Narrowband Ultra úzké pásmo

OSSS Orthogonal Sequence Spread Spectrum Rozprostřené spektrum ortogonální sekvencí

MEMS Micro Electro Mechanical Systems Mikroelektromechanické systémy

CRC Cyclic Redundancy Check Cyklický redundantní součet

TVWS TV Whitespace Bílá místa v televizním spektru

GMSK Gaussian Minimum Shift Keying Gaussovo Klíčování s minimálním zdvihem

GFSK Gaussian Frequency Shift Keying Gaussovo Klíčování Frekvenčním zdvihem

BPSK Binary-Phase Shift Keying Klíčování binárním fázovým posuvem

DDC Display Data Channel Kanál pro data displeje

I2C Two Wire Interface Dvoudrátové rozhraní

RFTDMA Random Frequency Time Division Multiple Access

Náhodný vícenásobný přístup s frekvenčním dělením v čase

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

Elektricky Vymazatelná Paměť pouze pro čtení

UART Universal asynchronous receiver-transmitter

Univerzální asynchronní přijímač-vysílač

USART Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

Univerzální synchronní/asynchronní přijímač-vysílač

SDRAM Synchronous Dynamic Random Access Memory

Synchronní dynamická paměť s náhodným přístupem
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Úvod

V dnešní době je pojem IoT velmi často používán a tato zařízení jsou čím dál častěji

implementována do každodenního života, a to hlavně díky jejich vlastnostem, jako je nízká

spotřeba a velké dosahy bezdrátových sensorů. Z těchto důvodů jsou použity IoT protokoly

i pro tuto práci. Tato práce je vypracována za účelem bližšího seznámení s technickým

řešením bezdrátových sensorů na dlouhé dosahy. Cílem diplomové práce je vytvoření

bezdrátové sítě sensorů. Především se jedná o sensor polohy, gyroskop a akcelerometr

s dosahem jednotek kilometrů. Tato síť sensorů má být nezávislá na ostatních již existujících

sítích. Práce se nejdříve zabývá používanými protokoly v IoT. Následuje popis použitého

hardwaru a vytvořeného softwaru. Výsledky jsou shrnuty v závěru.
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1 Internet věcí

Za zrod internetu věcí se často považuje období, kdy počet připojených zařízení do

internetu převýšil počet lidí na planetě. To se stalo mezi roky 2008 a 2009. Osobou, které se

připisuje vymyšlení výrazu „Internet of Things “, je Kevin Ashton. Ten v roce 1999 pracoval

pro společnost Procter & Gamble, a použil tuto frázi k vysvětlení nové myšlenky související

s propojením dodavatelského řetězce společnosti s internetem. Cílem internetu věcí,

v angličtině „Internet of Things“ (IoT) je připojit všechna běžně používaná zařízení do

internetu, tak, aby spolu všechna tato zařízení mohla komunikovat a vyměňovat data.

V budoucnu by se mohlo jednat například o drony s autopilotem, které by samy doručovaly

zásilky a mohly by se například rozhodovat, zda je vhodné roznášet, podle dat

z meteorologické stanice. Dále by se mohlo jednat o sensory v našem oblečení pro

monitorování a odesílání zdravotních dat například do nemocnic. Dá se tedy říci, že hlavním

cílem IoT je „připojit nepřipojené“. Tím je myšleno připojit do internetu zařízení, která zatím

nejsou připojená. Připojením více zařízení, která budou schopna komunikovat s okolním

světem, dalšími zařízeními a lidmi, docílíme větší propojenosti fyzického světa a počítačů.

To nám dovolí zvýšení efektivity, přesnosti, automatizaci pokročilejších aplikací. Spíše než

pohlížet na IoT jako na jedinou technologickou doménu je lepší se na tuto problematiku

koukat jako na spojení různých koncepcí, protokolů a technologií. Co se konkrétně použije,

je vždy závislé na místě a způsobu využití daného zařízení. [1]

1.1 Používané protokoly

Existuje přímý vztah mezi technologií IoT sítě a typem topologie sítě, kterou tato

technologie umožňuje. Každá z těchto komunikačních technologií byla navržena na určitý

typ použití. Rozhodující otázky jsou, co připojit, kde připojit, kolik dat v jakém intervalu

budeme přenášet a na jakou vzdálenost je budeme přenášet. Tyto otázky a podmínky určily

nejvhodnější frekvenční pásmo a strukturu rámce dat pro daný případ použití. [1]

1.1.1 Dělení dle vzdálenosti přenosu dat

Klíčovým parametrem při volbě technologie přenosu je vzdálenost mezi sensorem a

bránou, která data přijímá a zpracovává. Obrázek 1 uvádí některé přístupové technologie

vzhledem k přenosové vzdálenosti, se kterými se můžeme v IoT setkat. [1]
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Obrázek 1 - Závislost přístupové technologie na vzdálenosti přenosu podle zdroje [1]

Rozsahy na obrázku 1 jsou inkluzivní. Například mobilní data jsou znázorněna na

vzdálenost nad 5 km, ale fungují i na vzdálenost 100 m. Oproti tomu ZigBee bude efektivní

na vzdálenost několik desítek metrů, ale nebude fungovat na vzdálenost jednotek kilometrů.

Odhady vzdáleností jsou seskupeny podle názvů kategorií sítě, které ilustrují prostředí, kde

se očekává přenos dat. [1]

• PAN (Personal Area Network neboli osobní síť) – Jedná se o osobní prostor kolem

člověka s dosahem několik metrů. Běžnou bezdrátovou technologií pro tuto síť je

Bluetooth.

• HAN (Home Area Network neboli domácí síť) – Dosah několika desítek metrů.

Běžnou IoT technologií pro tuto síť je ZigBee a Bluetooth Low Energy.

• NAN (Neighborhood Area Network neboli sousedská síť) – Dosah několika stovek

metrů. Termín NAN se často používá k označení sítě HAN jednotek, ze kterých

jsou shromažďována data.

• FAN (Field Area Network neboli polní síť) – Dosah od desítek do stovek metrů.

Jedná se o otevřený prostor, někdy je vnímán jako skupina NAN sítí.

• LAN (Local Area Network neboli místní síť) – Dosah až 100 metrů. Pro tuto síť je

běžné použití Ethernetu nebo IEEE 802.11.

Před každý typ sítě se dá v IoT přidat písmeno „W“, které značí bezdrátovou technologii

pro přenos dat. Každý protokol využívá specifický formát rámce dat a techniku přenosu na

určité frekvenci nebo frekvenčním pásmu. Každý z protokolů má také jinou závislost
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vzdálenosti a datové propustnosti. S rostoucí vzdáleností klesá datová propustnost každého

protokolu jiným způsobem. U některého klesá s velkou strmostí a u jiného lze pozorovat

mírný pokles datové propustnosti vzhledem ke vzdálenosti. Zvýšením dosahu a datové

propustnosti zvyšujeme i spotřebu energie. [1]

Dále můžeme přístupové technologie kategorizovat dle rozsahu takto. Krátký dosah,


[…]

„/Program Visual Studio/Vizualizace/Vizualizace/bin/Debug/Vizualizace.exe“. Při startu

programu se inicializuje mapa, která slouží pro zobrazování pozice modulů. Mapa je přidána

pomocí NuGet knihovny, konkrétně za pomoci GMap. Zde je nastaven poskytovatel a typ

mapy, maximální a minimální zoom mapy a povolení pohybování po mapě za pomocí

kurzoru myši.

Obrázek 15 - Vývojový diagram programu pro vizualizaci dat
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Dále se program dělí na dvě vlákna, a to z toho důvodu, že jedno vlákno je vyhrazeno

pro čtení dat a druhé pro samotnou vizualizaci. Čtení je prováděné za pomoci vytvoření TCP

IP serveru a třídy TcpListener, který je nastaven na daný port 9999. A po kliknutí na tlačítko

„Připojit“ se spustí server, který začne naslouchat až do doby, kdy je server odpojen pomocí

tlačítka. Ve vlákně pro vizualizaci dat je vytvořen časovač, který periodicky zkontroluje

přijatá data, zda odpovídají danému formátu.

"1568:2021-04-17T11:34:44,-49,lat=0.000000lon=0.000000ax=0.055ay=-0.01az=-

1.11gx=-1.1679gy=10.1068gz=-1.7786tmp=26.53;\r\n"

Následně program rozdělí řetězec na jednotlivé segmenty a převede na číselnou

hodnotu, kterou dále vizualizuje do konkrétních grafů a pozic na základě ID modulu.

Na obrázku 16 je vidět okno programu. Program vizualizuje data gyroskopu a

akcelerometru do dvou samostatných grafů pro každý modul. Dále jsou zde základní

informace o každém z modulů, a to konkrétně indikátor síly přijímaného signálu RSSI,

teplota okolního prostředí, kde se modul nachází, čas posledního příjmu dat a číselná

hodnota zeměpisné délky a šířky pro každý z modulů.

Obrázek 16 - Okno programu pro vizualizaci dat

3 Ověření výsledků

Testování dosahu modulu od brány bylo prováděno dvakrát, a to s nastavením SF 7 a

SF 9 pro šířku pásma 125 kHz. Pro SF7 byla dosažená vzdálenost okolo 2 km od brány. A
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po nastavení SF na hodnotu 9 byl schopný modul odesílat data na vzdálenost až necelých

3 kilometrů. Obrázek 17 zobrazuje mapu s nejdelší dosaženou vzdáleností. Světle modrá

šipka naznačuje vzdálenost od brány a odpovídá vzdálenosti 2,8 km. Dále je na obrázku

patrné, že v případě trasy mezi modulem a bránou bez horizontu bylo odesílání pravidelné a

husté. Při rostoucí vzdálenosti a větší komplikovanosti terénu se hustota dat zmenšovala. Při

ideálních podmínkách věřím, že by modul a brána byla schopna přenosu na větší vzdálenost,

ale největším problémem pro signál je terén. Dle testů stačí, aby se brána vůči modulu ocitla

za horizontem a přenos již není možný. Jelikož umístnění brány v době testování bylo

v údolí, bylo testování na větší vzdálenost s ideálními podmínkami nemožné. Pro lepší

pokrytí oblasti by bylo lepší, aby byla brána umístěna na nejvyšším místě v dané oblasti.

Obrázek 17 - Okno programu s maximálním dosahem

Modul MPU6050 fungoval vždy bez problémů a podle očekávání. U modulu NEO 6M

byl občas problém se zachycením signálu a určením polohy. V některých případech

zachycení trvalo i 2 minuty a občas bylo nutné modul restartovat pomocí odebrání napájení.

Avšak po zachycení modul fungoval dle očekávání a problém například se ztrátou signálu

nenastal. Co se týká modulu LoRa od USI, zde k nějakým závažnějším problémům také

nedošlo a modul po aktualizaci firmwaru fungoval dle očekávání. Jediný problém byl při

aktualizaci firmwaru. Z neznámého důvodu nešlo vytvořit zálohu dle návodu, a tudíž nebyla

možná aktualizace. Tento problém pomohla vyřešit podpora na GitHubu, která podle ID

modulu zaslala soubor se zálohou pro daný modul. Tento problém dle GitHubu mělo více

uživatelů, a tudíž toto považuji za problém LoRa modulu. S bránou od firmy Dragino

nenastal žádný problém.
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Na skupině obrázků 18 je vidět finální podoba vytvořeného bezdrátového modulu.

Obrázek 18 - Finální vzhled bezdrátového modulu
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4 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo sestrojit autonomní bezdrátovou síť za použití IoT

technologie s dosahem jednotek kilometrů. Na začátku této práce jsou shrnuty nalezené

poznatky o používaných technologiích a protokolech v IoT. Prodiskutoval jsem zde

vlastnosti protokolů LoRaWAN, Sigfox a Weightless. Pro tuto byl využit protokol LoRa.

Další částí byla volba hardwaru, který by splňoval podmínky této práce. Zde jsem zvolil

snadno dostupné a cenově výhodné komponenty. Dalším krokem bylo propojení všech

modulů a zachování co největší mobility, proto byla navrhnuta jednoduchá propojovací

deska. Pro oživení celého modulu byl vyvinut program v jazyce C, který sloužil pro sběr a

odesílání dat na bránu. Poslední částí bylo vyvinutí programu pro vizualizaci přijímaných

dat branou. Pro tento program byl využit jazyk C#.

Projekt byl zakončen testováním funkce a dosahu vytvořeného modulu. Modul byl

schopný bezproblémové komunikace až do vzdálenosti jednotek kilometrů. S daty

gyroskopu a akcelerometru nebyl žádný problém. Avšak příjem GPS signálu občas

provázely komplikace, hlavně při spuštění modulu. Tento problém by dle mého názoru

mohla vyřešit jiná GPS anténa, která by umožnila lepší příjem signálu.
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