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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student v diplomové práci navrhuje a testuje zařízení pro odesílání polohy a dat z inerciálních senzorů přes
privátní LPWAN síť postavenou na LoRa technologii. V úvodu je proveden obecný rozbor základních
komunikačních sítí a popsány tři LPWAN sítě (LoraWan, SigFox, Weightless), zpracováno na základě
zahraniční literatury. Vlastní část práce se pak zabývá realizací prototypu zařízení propojením vývojových
modulů, jejich programováním a programováním vizualizační aplikace. Textový rozsah práce je spíše
stručnější, ale dostačující vzhledem k přílohám, kde se nachází zdrojové kódy programu zařízení a vizualizace.
V zásadě po odborné stránce se dá práci vytknout absence detailnějšího rozvedení požadavků na zařízení
(množství dat odesílaných ze senzorů, četnost odesílání dat, množství očekávaných senzorů na jednu bránu,
výdrž na bateriové napájení, složitost terénu v očekávaných místech aplikace, způsob montáže na pohybující se
objekty), které by mělo být v úvodu práce společně s cíli a okrajově zmíněno i v abstraktu práce, a ze kterého
by pak vycházelo technické řešení zařízení. Na práci oceňuji, že byla dotažena do podoby fungujícího zařízení i
v době uzavřených laboratoří kvůli pandemické situaci.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Rešeršní část práce je zpracována na základě dvou relevantních zahraničních publikací, na které je
v jednotlivých částech práce odkazováno. Zbylé zdroje tvoří zejména technická dokumentace k použitým
vývojovým modulům.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V práci nejsou nijak zmíněny požadavky na napájení a není uvedena spotřeba zařízení. Využíváte
nějakým způsobem režimy procesoru a GPS modulu se sníženou spotřebou nebo možnosti probouzení zařízení
od přerušení akcelerometrem při detekovaném pohybu?
2. V práci zmiňujete použití externího inerciálního senzoru MPU6050, aby bylo možné určovat natočení
objektu. Pokusil jste se z jeho dat rekonstruovat údaj o natočení? Řešil jste i možnost použití interního
akcelerometru a magnetometru (LSM303AGR) na modulu I-NUCLE-LRWAN jako elektronického kompasu?
3. Na obr. 18 máte anténu GPS uloženou hned vedle Lora modulu. Jedná se o aktivní anténu (s
integrovaným LNA) nebo pasivní anténu? Nemůže být problém s úvodní fixací polohy způsoben rušením GPS
přijímače od Lora modulu (nemusí jít přímo o jeho vysílání, ale třeba oscilátor, směšovač,...)? V práci
zmiňujete jako cílovou aplikaci sledování pohybu myslivců v lese při honu. Jaký typ antény byste měl pro toto
prostředí vybírat a podle jakého parametru srovnávat jednotlivé přijímače GNSS? Počet kanálů paralelního
zpracování 30 nebo 50 není v této aplikaci kritický.
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